
COMUNE DI SAN GIOVANNI LUPATOTO

PROVINCIA DI VERONA

AREA ECONOMICO FINANZIARIA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA
UFFICIO ISTRUZIONE - ASILI NIDO

Proposta n. 172

DETERMINAZIONE N. 146 DEL 28/02/2025

OGGETTO: UFFICIO ISTRUZIONE. APPROVAZIONE BANDO PER L'AMMISSIONE ALL'ASILO
NIDO COMUNALE LUPETTO DEI BIMBI - A.SABIN E PER LA FRUIZIONE DI
POSTI NELL'ASILO NIDO INTEGRATO LE FRAGOLINE PRESSO LA SCUOLA
DELL'INFANZIA GESU' BAMBINO DI RALDON E NEL MICRONIDO LA
TARTARUGA . PRESA D'ATTO DEI POSTI DISPONIBILI. ANNO EDUCATIVO
2025/2026.

Premesso che:
- sul territorio è presente l'asilo nido comunale “Lupetto dei bimbi – A.Sabin”, con una capacità
ricettiva autorizzata di n. 60 posti, di cui coperti n. 51, articolato in tre sezioni e gestito
secondo un modello “misto”, con l'affidamento all'esterno di due sezioni;

- l'ammissione al servizio avviene tramite la formazione di una graduatoria, sulla base di un
bando pubblico contenente i criteri di ammissione e i relativi punteggi;

- annualmente si deve provvedere alla gestione della procedura di ammissione predisponendo
il bando pubblico che, con congruo anticipo rispetto ai tempi di inizio dell'anno di frequenza,
consenta la presentazione delle domande di iscrizione in ragione dei posti che si rendono
disponibili, suddivisi per età;

Richiamate:
- la deliberazione consiliare n. 2 del 08/02/2023 con la quale è stata rinnovata, per la durata di
anni cinque, la convezione con la scuola d'infanzia “Gesù Bambino” di Raldon per la riserva di
tre posti presso il proprio nido integrato;



COMUNE DI SAN GIOVANNI LUPATOTO

PROVINCIA DI VERONA

- la deliberazione consiliare n. 40 del 24/10/2024, con la quale è stata approvata la
convenzione con la scuola d’infanzia “Mons. G. Ciccarelli” per la riserva di n. 3 posti nel
micronido “La Tartaruga”;

Ricordato che:
- i criteri di ammissione e i relativi punteggi da assegnare sono stabiliti dall'allegato A) del
“Regolamento asilo comunale A. Sabin”, approvato con deliberazione consiliare n. 73 del
29/12/2021;

- le rette per il servizio per l'anno educativo 2025/2026, determinate sulla base delle fasce
ISEE, sono state stabilite con deliberazione della Giunta comunale n. 291 del 05/12/2024
“Area economico-finanziaria e servizi alla cittadinanza – Ufficio ragioneria, patrimonio ed
economato - Approvazione tariffe e prezzi pubblici e tassi di copertura dei servizi a domanda
individuale. Anno 2025.”;

- l'articolo 6 del citato regolamento prevede che la domanda di ammissione è presentata in
forma di autocertificazione e sottoscritta da un genitore, o dall'esercente la potestà, previa
pubblicazione di apposito bando, di regola nei mesi di febbraio o marzo;

Ritenuto, pertanto, di procedere all'approvazione del “Bando per l'iscrizione all'asilo nido
comunale 'Lupetto dei bimbi – A. Sabin' e per la fruizione di posti nell'asilo nido integrato 'Le
Fragoline' presso la scuola materna 'Gesù Bambino' di Raldon e nel micronido ‘La Tartaruga’ –
Anno educativo 2025/2026", che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente
atto;

Considerato che:
- al fine dell'assegnazione, è necessario stabilire quanti posti si rendono disponibili nei diversi
gruppi per il prossimo anno educativo 2025/2026;

- ai genitori dei bambini attualmente frequentanti, esclusi quelli in uscita, è stato chiesto di
confermare entro il 03/02/2025 la frequenza anche per il prossimo anno;

- a seguito delle comunicazioni acquisite, risultano disponibili i seguenti posti:

 Piccoli 1 Lupetti Azzurri n. 6
 Piccoli 2 Lupetti Lilla n. 9
 Medi 1 e 2 Lupetti Verdi – Gialli n. 5
 Grandi 1 e 2 Lupetti Arancioni - Rossi n. 10

totale n. 30 posti, oltre a n. 2 posti nel nido integrato “Le Fragoline” e n. 3 posti nel micronido
“La Tartaruga”;

Ritenuto di procedere all'assegnazione:
- sulla base del punteggio acquisito con la domanda;



COMUNE DI SAN GIOVANNI LUPATOTO

PROVINCIA DI VERONA

- in caso di parità di punteggio, sulla base dell'ISEE, riconoscendo la priorità al bambino
appartenente al nucleo familiare con reddito più basso;

Evidenziato che:
- nel caso in cui la graduatoria relativa ad un gruppo sia esaurita, per permettere la copertura
totale dei posti, si attingerà a quella di altro gruppo, garantendo il più possibile l'omogeneità
dell'età dei bambini;
- qualora siano esauriti i posti riservati al Comune nel nido integrato "Le Fragoline" e nel
micronido “La Tartaruga”, i bambini potranno essere inseriti nel nido comunale solo in
presenza di posti disponibili dopo lo scorrimento della graduatoria;

Verificato che non esiste alcun conflitto d'interessi del dirigente del settore ai sensi dell'art. 6-
bis della Legge n. 241/90;

Visti:
- la L.R. n. 32/1990 “Disciplina degli interventi regionali per i servizi educativi alla prima
infanzia: asili nido e servizi innovativi”;

- il “Regolamento asilo comunale A. Sabin”, approvato con deliberazione consiliare n. 73/2021;

- il decreto sindacale prot. n. 40974 del 27/09/2023, con il quale è stato conferito al dott.
Marcello Quecchia l’incarico della dirigenza del Settore 4 “Servizi alla cittadinanza”,
comprendente l’ufficio istruzione e il servizio asilo nido;

DETERMINA

1. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, il “Bando per l'iscrizione all'asilo nido
comunale 'Lupetto dei bimbi – A. Sabin' e per la fruizione di posti nell'asilo nido integrato 'Le
Fragoline' presso la scuola materna 'Gesù Bambino' di Raldon e nel micronido ‘La Tartaruga’ –
Anno educativo 2025/2026", che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente
atto.

2. Di dare adeguata diffusione e pubblicità al presente provvedimento, disponendone la
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune e la comunicazione sulla stampa locale.

3. Di dare atto che per il prossimo anno educativo 2025/2026 sono disponibili i seguenti posti:

 Piccoli 1 Lupetti Azzurri n. 6
 Piccoli 2 Lupetti Lilla n. 9
 Medi 1 e 2 Lupetti Verdi – Gialli n. 5
 Grandi 1 e 2 Lupetti Arancioni - Rossi n. 10

totale n. 30 posti, oltre a n. 2 posti nel nido integrato “Le Fragoline” e n. 3 posti nel micronido
“La Tartaruga”.



COMUNE DI SAN GIOVANNI LUPATOTO

PROVINCIA DI VERONA

4. Di dare atto che:
- i termini per la presentazione delle domande sono fissati dal 01 marzo al 31 marzo 2025;

- la domanda di ammissione dovrà essere presentata unicamente tramite procedura on line,
con accesso al sito internet dell'Ente tramite SPID (Sistema Pubblico di Identità Digitale);

- l'assegnazione dei posti sarà effettuata sulla base del punteggio acquisito con la domanda e,
in caso di parità, sarà riconosciuta la priorità al bambino appartenente al nucleo familiare con
reddito più basso;

- qualora la graduatoria relativa ad un gruppo sia esaurita, per permettere la copertura totale
dei posti, si attingerà a quella di altro gruppo, garantendo il più possibile l'omogeneità dell'età
dei bambini;

- nel caso siano esauriti i posti riservati al Comune nel nido integrato "Le Fragoline" e nel
micronido “La Tartaruga”, i bambini potranno essere inseriti nel nido comunale solo in
presenza di posti disponibili dopo lo scorrimento della graduatoria.

5. Ai sensi dell’art. 4 della L. n. 241/1990 è designato responsabile del procedimento il
funzionario dell’ufficio istruzione Caterina Torresan.

IL DIRIGENTE
Dott. Marcello Quecchia

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Giovanni Lupatoto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Quecchia Marcello in data 28/02/2025
Quecchia Marcello in data 28/02/2025


